
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
Provincia di Agrigento 

DETERMINAZIONE N. 59

Data di registrazione 04/05/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

Area Finanziaria

OGGETTO: SERVIZIO  PER L'INVIO DEGLI ORDINATIVI DI PAGAMENTO E INCASSO (OPI) 
ALLA PIATTAFORMA SIOPE+. IMPEGNO DI SPESA

_________________________________________

Visto l’O.R.EE.LL.

   Visto il D.L.vo n. 267/2000;
   Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;

Premesso:

• Che SIOPE+ è la nuova infrastruttura che intermedierà il colloquio tra pubbliche amministrazioni e  

banche tesoriere  con l’obiettivo di  migliorare  la  qualità  dei  dati  per il  monitoraggio della spesa  
pubblica e per rilevare i tempi di pagamento delle Pubbliche Amministrazioni nei confronti delle 
imprese fornitrici;

• Che l’art. 1, comma 533, della legge 11 dicembre 2016,  e i successivi decreti e documenti tecnici  
emanati  dal  Ministero  dell'Economia  e  delle  Finanze,  dalla  Ragioneria  Generale  dello  Stato, 
coordinati con Banca d'Italia  dispongono che le Amministrazioni Pubbliche sono tenute a ordinare 
incassi e pagamenti al proprio tesoriere o cassiere utilizzando esclusivamente ordinativi informatici  
emessi secondo lo standard definito dall’Agenzia per l’Italia Digitale (AGID), e trasmessi attraverso 
la piattaforma SIOPE+;

• Che SIOPE+ risponde alle seguenti esigenze:

1. disporre  di  informazioni  di  dettaglio  sui  pagamenti effettuati  dalle  Pubbliche 
amministrazioni senza gravare sui soggetti coinvolti nell'iter di spesa e incasso. In questo 
modo sarà più agevole avere informazioni sui pagamenti dei crediti commerciali e, su un 
piano più ampio, monitorare in tempo reale l'andamento dei flussi finanziari pubblici;

2. uniformare  il  colloquio  ente-tesoriere attraverso  l'adozione  di  uno  standard informatico 
unico (OPI), in sostituzione dell'OIL (Ordinativo Informatico Locale) in modo da migliorare 
la qualità dei servizi di tesoreria, favorire l'ulteriore integrazione tra sistemi contabili degli  
enti e procedure di pagamento, e sostenere lo sviluppo di servizi di pagamento digitali.



    Dato atto che il nostro ente dal primo luglio 2018 dovrà operare sulla piattaforma SIOPE +;  

   Rilevato che sono pervenute tre offerte per la gestione del servizio per l'invio degli ordinativi di pagamento 
e incasso (OPI) alla piattaforma SIOPE+:

1. Arca Servizi s.r.l. - prot. n. 6813/2018 € 3.900,00 + IVA;

2. Uni It s.r.l. - prot. 13558 / 2018 € 3.700,00 + IVA;

3. Maggioli Informatica prot. 14902 /2018 € 2.500,00 + IVA;

    Considerato che la soluzione sviluppata da Maggioli Spa oltre ad essere economicamente più 
vantaggiosa è stata adottata da un gruppo di enti sperimentatori SIOPE+ a decorrere dal 1° Luglio 
2017 e da un secondo gruppo a decorrere dal 1° Ottobre 2017 superando positivamente il piano di  
collaudo previsto da Banca d’Italia e consentendo agli Enti sperimentatori l’utilizzo a regime della 
soluzione per il colloquio diretto con il sistema SIOPE+; 

      Visto:

 l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni 
di spesa;

 l’art.  192  che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposita  determinazione  a  contrarre  per  definire  il  fine,  
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del  
contraente e le ragioni che ne sono alla base;

 gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni di spesa;
   Visto il Bilancio di previsione 2017/2019 approvato con delibera Commissariale di Consiglio co­
munale con deliberazione n. 15 del 17 maggio 2017;
   Dato atto che l’art. 5 c.11 del D.L. n. 244/2016 (G.U. 304 del 30.12.2016) ha differito al 31 marzo 2017 il termine per  
l’approvazione  del  Bilancio  annuale  di  previsione  degli  enti  locali  e  pertanto,  fino  all’approvazione  del  Bilancio 
2018/2020, viene applicato il regime di gestione provvisoria ex art. 163 del D.lgs. 267/2000;
   
   Verificato, in ordine al dettato di cui all’art. 163 d.lgs. n° 267/2000 comma 2 in materia di  gestio­
ne  provvisoria, che l'impegno della spesa di cui trattasi è per la gestione di un servizio obbligatorio 
e tassativamente regolato dalla legge;
  
   Dato atto che al fine delle disposizioni normative sulla tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 
136/2010 si è provveduto ad acquisire, per l’affidamento in parola, il numero CIG:ZC4236BDBA.

PROPONE

Di approvare l'offerta di € 3.050,00 per la integrazione diretta (modalità A2A) della piattaforma 
nazionale SIOPE+ per la gestione dei flussi dell’Ente verso la banca/Tesoreria, incluso servizio di 
conservazione  flussi  OPI  e  certificato  x.509  della  Maggioli  S.p.A.,  con  sede  a  Santarcangelo  di 

Romagna – via del Carpino n.8;

Di impegnare la superiore spesa al codice di bilancio 01111.03.1782 denominato “Spese diverse per 
l'implementazione il funzionamento e la gestione del C.E.D.”;

                                                                                                     

IL CAPO SETTORE

Visto l'O.R.EE.LL.



Vista la L. n. 142/90 recepita con l.r.48/1991;
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;
Visto il D. Lgs 50/2016;
Visto il D.Lgs n. 267/2000;
Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di accoglimento;

DETERMINA

      Di approvare l'offerta  di  € 3.050,00  per la integrazione diretta (modalità A2A) della piattaforma 
nazionale SIOPE+ per la gestione dei flussi dell’Ente verso la banca/Tesoreria, incluso servizio di 
conservazione flussi OPI e certificato x.509 della Maggioli S.p.A., con sede a Santarcangelo di Romagna – 
via del Carpino n.8;
    

   Di  impegnare la superiore  spesa al  codice di  bilancio 01111.03.1782 denominato “Spese diverse  per  
l'implementazione il funzionamento e la gestione del C.E.D.”;

   Di liquidare con successivo atto a prestazione avvenuta ed a presentazione di fattura;

   Di attestare la regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi  
dell'art. 147-bis, comma 1 del TUEL. 

Il Responsabile del Procedimento f.to: Dott.ssa Giuseppina La Gaetana il 04/05/2018

Il Capo Area
SARDONE ANGELO / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


